АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.10.2025

№ 873

Об утверждении размера нормативных
затрат на оказание муниципальной услуги
«Реализация дополнительных
общеразвивающих программ»
на 2026 год и плановый период
2027 и 2028 годов, размера нормативных
затрат на оказание муниципальной
услуги «Реализация дополнительных
общеразвивающих программ» на 2026 год
и плановый период 2027 и 2028 годов
с учетом отраслевых корректирующих
коэффициентов, значений отраслевых
корректирующих коэффициентов
и значений натуральных норм,
необходимых для определения базовых
нормативов затрат на оказание
муниципальной услуги «Реализация
дополнительных общеразвивающих
программ»

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом города Перми, постановлениями администрации города Перми от 30 ноября 2007 г. № 502 «О Порядке формирования, размещения, финансового обеспечения и контроля выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)», от 17 октября 2024 г. № 900 «Об утверждении Методики расчета нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. размер нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» на 2026 год
и плановый период 2027 и 2028 годов;
1.2. размер нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» на 2026 год с учетом отраслевых корректирующих коэффициентов;
1.3. размер нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» на 2027 и 2028 годы с учетом отраслевых корректирующих коэффициентов;
1.4. значения отраслевых корректирующих коэффициентов;
1.5. значения натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 г., но не ранее дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Мальцеву Е.Д.

Глава города Перми                                                                                    Э.О. Соснин

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Перми
от 23.10.2025 № 873

РАЗМЕР
нормативных затрат на оказание муниципальной услуги
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» на 2026 год
и плановый период 2027 и 2028 годов

	Направления затрат
	Размер, руб.

	1
	2

	2026 год

	1. Базовый норматив затрат на выполнение муниципальной услуги, в том числе:
	327,89

	базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, в том числе:
	226,46

	затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных
с оказанием муниципальной услуги, и начисления на выплаты
по оплате труда работников, непосредственно связанных
с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы
в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования
	189,01

	затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение движимого имущества (основных средств
и нематериальных активов), используемого в процессе выполнения муниципальной услуги, с учетом срока его полезного использования
	37,02

	иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги, в том числе затраты на оплату коммунальных услуг
	0,43

	базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды
на выполнение муниципальной услуги, в том числе:
	101,43

	затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении муниципальной услуги,
и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые
не принимают непосредственного участия в выполнении муниципальной услуги
	100,35

	затраты на коммунальные услуги, за исключением затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги
	0,86

	затраты на прочие общехозяйственные нужды
	0,22

	2027 год

	1. Базовый норматив затрат на выполнение муниципальной услуги, в том числе:
	333,71

	базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, в том числе:
	226,46

	затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных
с оказанием муниципальной услуги, и начисления на выплаты
по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы
в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования
	189,01

	затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение движимого имущества (основных средств
и нематериальных активов), используемого в процессе выполнения муниципальной услуги, с учетом срока его полезного использования
	37,02

	иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги, в том числе затраты на оплату коммунальных услуг
	0,43

	базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды
на выполнение муниципальной услуги, в том числе:
	107,25

	затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении муниципальной услуги,
и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые
не принимают непосредственного участия в выполнении муниципальной услуги
	106,17

	затраты на коммунальные услуги, за исключением затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги
	0,86

	затраты на прочие общехозяйственные нужды
	0,22

	2028 год

	1. Базовый норматив затрат на выполнение муниципальной услуги, в том числе:
	333,71

	базовый норматив затрат, непосредственно связанных
с оказанием муниципальной услуги, в том числе:
	226,46

	затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных
с оказанием муниципальной услуги, и начисления на выплаты
по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы
в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования
	189,01

	затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение движимого имущества (основных средств
и нематериальных активов), используемого в процессе выполнения муниципальной услуги, с учетом срока его полезного использования
	37,02

	иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги, в том числе затраты на оплату коммунальных услуг
	0,43

	базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды
на выполнение муниципальной услуги, в том числе:
	107,25

	затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги,
и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые
не принимают непосредственного участия в выполнении муниципальной услуги
	106,17

	затраты на коммунальные услуги, за исключением затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги
	0,86

	затраты на прочие общехозяйственные нужды
	0,22

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Перми
от 23.10.2025 № 873

РАЗМЕР
нормативных затрат на оказание муниципальной услуги
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ»
на 2026 год с учетом отраслевых корректирующих коэффициентов

руб.
	Номер реестровой записи
	Наименование муниципальной услуги
	Наименование дополнительной образовательной программы
	Значение нормативных затрат на оказание муниципальных услуг
с учетом отраслевых корректирующих коэффициентов

	наличие простого оборудования, спортивного инвентаря с учетом направления адаптированной образовательной программы
	наличие сложного дорогостоящего оборудования, спортивного инвентаря с учетом направления адаптированной образовательной программы

1
	2
	3
	4
	5

	804200О.99.0.ББ52АА48000
	Реализация дополнительных общеразвивающих
программ
	адаптированные образовательные программы физкультурно-спортивной направленности по бадминтону

	328,22

	804200О.99.0.ББ52АА48000
	Реализация дополнительных общеразвивающих
программ
	адаптированные образовательные программы физкультурно-спортивной направленности по спортивной аэробике
	292,01

	804200О.99.0.ББ52АА48000
	Реализация дополнительных общеразвивающих
программ
	адаптированные образовательные программы физкультурно-спортивной направленности по плаванию
	324,02

	804200О.99.0.ББ52АА48000
	Реализация дополнительных общеразвивающих
программ
	адаптированные образовательные программы физкультурно-спортивной направленности по легкой атлетике
	326,41

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Перми
от 23.10.2025 № 873

РАЗМЕР
нормативных затрат на оказание муниципальной услуги
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ»
на 2027 и 2028 годы с учетом отраслевых корректирующих коэффициентов

руб.
	Номер реестровой записи
	Наименование муниципальной услуги
	Наименование дополнительной образовательной программы
	Значение нормативных затрат
на оказание муниципальных услуг с учетом отраслевых корректирующих коэффициентов

	наличие простого оборудования, спортивного инвентаря с учетом направления адаптированной образовательной программы
	наличие сложного дорогостоящего оборудования, спортивного инвентаря с учетом направления адаптированной образовательной программы

	1
	2
	3
	4
	5

	804200О.99.0.ББ52АА48000
	Реализация дополнительных общеразвивающих программ
	адаптированные образовательные программы физкультурно-спортивной направленности по бадминтону

	334,05

	804200О.99.0.ББ52АА48000
	Реализация дополнительных общеразвивающих программ
	адаптированные образовательные программы физкультурно-спортивной направленности по спортивной аэробике
	297,19

	804200О.99.0.ББ52АА48000
	Реализация дополнительных общеразвивающих программ
	адаптированные образовательные программы физкультурно-спортивной направленности по плаванию
	329,77

	804200О.99.0.ББ52АА48000
	Реализация дополнительных общеразвивающих программ
	адаптированные образовательные программы физкультурно-спортивной направленности по легкой атлетике
	[bookmark: _GoBack]332,20

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
города Перми
от 23.10.2025 № 873

ЗНАЧЕНИЯ
отраслевых корректирующих коэффициентов

	Номер реестровой записи
	Наименование муниципальной услуги
	Наименование дополнительной образовательной программы
	Наименование отраслевого корректирующего коэффициента

	Значение отраслевого корректирующего коэффициента

	наличие простого оборудования, спортивного инвентаря
с учетом направления адаптированной образовательной программы
	наличие сложного дорогостоящего оборудования, спортивного инвентаря
с учетом направления адаптированной образовательной программы

	1
	2
	3
	4
	5

	804200О.99.0.ББ52АА48000
	Реализация дополнительных общеразвивающих программ
	адаптированные образовательные программы физкультурно-спортивной направленности по бадминтону

	1,00101

	804200О.99.0.ББ52АА48000
	Реализация дополнительных общеразвивающих программ
	адаптированные образовательные программы физкультурно-спортивной направленности по спортивной аэробике
	0,89057

	804200О.99.0.ББ52АА48000
	Реализация дополнительных общеразвивающих программ
	адаптированные образовательные программы физкультурно-спортивной направленности по плаванию
	0,98820

	804200О.99.0.ББ52АА48000
	Реализация дополнительных общеразвивающих программ
	адаптированные образовательные программы физкультурно-спортивной направленности по легкой атлетике
	0,99549

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
города Перми
от 23.10.2025 № 873

ЗНАЧЕНИЯ
натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных
общеразвивающих программ»

Наименование муниципальной услуги – «Реализация дополнительных общеразвивающих программ».
Номер реестровой записи – 804200О.99.0.ББ52АА48000.
Условия содержания:
направленность образовательных программ – физкультурно-спортивная;
виды образовательных программ – адаптированные образовательные программы.
Единица измерения показателя объема оказания муниципальной услуги – человеко-часы.

	Наименование натуральной
нормы
	Единица
измерения
натуральной нормы
	Значение
натуральной
нормы
	Способ определения значения натуральной нормы

	1
	2
	3
	4

	1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

	1.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на оплату труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги,
и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования

	тренер-преподаватель
	штатная
единица
	0,0001499
	метод наиболее эффективного учреждения

	1.2. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на приобретение материальных запасов и на приобретение движимого имущества (основных средств и нематериальных активов), используемого в процессе выполнения услуги, с учетом срока его полезного использования

	гири спортивные (16, 24 и 32 кг)
	комп.
	0,0002939
	метод наиболее эффективного учреждения

	дорожка беговая электрическая
	шт.
	0,0000882

	канат для лазания
	шт.
	0,0013228

	лента эспандер (резиновая)
	шт.
	0,0026455

	мяч футбольный
	шт.
	0,0008818

	насос универсальный (для накачивания мячей)
	шт.
	0,0004409

	перекладина гимнастическая
	шт.
	0,0001470

	скамья атлетическая (регулируемая)
	шт.
	0,0004409

	стенка гимнастическая
	шт.
	0,0008818

	тренажер кистевой фрикционный
	шт.
	0,0017637

	турник навесной
	шт.
	0,0017637

	1.3. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на коммунальные услуги, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

	электроэнергия
	кВт / ч
	0,0263171
	метод наиболее эффективного учреждения

	водоснабжение
	куб. м
	0,0009472

	водоотведение
	куб. м
	0,0012077

	негативное воздействие
на окружающую среду
	куб. м
	0,0012077

	2. Натуральные нормы, используемые при определении базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги

	2.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на коммунальные услуги, за исключением затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги

	электроэнергия
	кВт / ч
	0,0534316
	метод наиболее эффективного учреждения

	водоснабжение
	куб. м
	0,0019232

	водоотведение
	куб. м
	0,0024519

	негативное воздействие
на окружающую среду
	куб. м
	0,0024519

	2.2. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на прочие общехозяйственные нужды

	бумага офисная
	пачка
	0,0004409
	метод наиболее эффективного учреждения

	губки бытовые
	упаковка
	0,0004409

image1.png